
Studium v usa

Fulbrightova stipendia
pro studium

a výzkum v USA

Eusebio Perdiguero, NY 6 

Flickr.com



Vládní stipendijní program

V USA od roku 1946

Komise v ČR od roku 1991

Funguje oběma směry

Více než 1 800 stipendistů 



Prestiž

Štědrost

Flexibilita



Špičkoví odborníci, prestižní školy

Vysoká úroveň vědy a výzkumu

Výborné materiální vybavení

Kritické myšlení a samostatná práce

Flexibilita a interdisciplinarita

Kulturní diverzita a globální pohled



České občanství 

Trvalý pobyt v ČR

Velmi dobrá znalost angličtiny

Pokročilý stupeň studia



Výzkumný pobyt

Studium celého 
navazujícího programu

Studijní pobyt



Stipendium 
pro (post)graduální studium

a výzkum

Fulbright-Masarykovo 
stipendium pro doktorandy



VYRAŽTE DO USA S 
FULBRIGHTOVÝM STIPENDIEM…

Chcete v USA psát 
disertaci? Zapojit se do 
výzkumné skupiny na 
americké univerzitě? Víte 
co dělají studenti 
amerických univerzit za 
sporty? A jak vypadá 
univerzitní campus?



Studentské stipendium

• Pro (post)graduální studium a výzkum (po 
ukončení bakalářského studia)

• Stipendium na 4-9 měsíců s možností studia 
programů Master's, Ph.D. či „non-degree” nebo 
samostatného výzkumu jako „visiting research
student“

• Školné do výše 15 000 USD
• Životní náklady, cestovné, zdravotní pojištění
• Termín odevzdání přihlášek 1. září a 1. února pro 

VRS pro pobyt v následujícím akademickém roce 



Požadavky
• Dokončený bakalářský program
• Přihláška  včetně motivačních esejů (Personal

Statement, Study Objectives)
• 3 doporučující dopisy (akademické)
• TOEFL (zkoušky je nutné skládat včas)
• GRE nebo pozvání
• Uzávěrka 1. září, VRS 1.září nebo 1.února
• CV
• Výběrová řízení do konce září/února





Akademické, odborné 
a osobnostní kvality 

Smysl a náplň pobytu v USA

Dlouhodobé cíle a motivace



Fulbrightovo stipendium 
pro vědce a přednášející

Fulbright-Masarykovo stipendium 
pro postdoktorandy

Fulbright-Masarykovo stipendium 
pro vědce 

Fulbright-Schumanovo stipendium



Výběry

• Rozhoduje kvalita a potenciál studenta a jeho přihlášky

• Akademické i osobnostní předpoklady

• Cíle a motivace

• Přednost mají uchazeči bez dlouhodobé akademické 
zkušenosti z USA

• Okolo 6 studentů / přibližně 20 přihlášek



Termíny uzávěrek

• Možnost podat pouze jednu přihlášku v jednom roce (o 
to důležitější konzultace před podáním přihlášky s 
Fulbrightovou komisí)

• Uzávěrka pro studentské stipendium 1.9. a 1.2. (na 
následující akademický rok)

• Uzávěrka pro stipendium pro vědce a přednášející i pro 
uchazeče o Fulbright-Masarykovo stipendium (ve všech 
kategoriích včetně pre-PhD) 1.11.



Fulbright-Masarykovo stipendium
pro neziskový sektor

Letní školy amerických studií

Letní škola pro znevýhodněné studenty



Stipendium pro vědce a přednášející

• Pro akademické pracovníky vysokých škol a 
výzkumných pracovišť k řešení vlastního výzkumného 
projektu či k výuce na americké univerzitě

• Všechny obory (s výjimkou klinického lékařství)

• 3 až 10 měsíců (životní náklady, cestovné, zdravotní 
pojištění)

Předpoklady:

• Úspěšná vědecká a/nebo pedagogická práce  

• Dosažený titul Ph.D. (nebo ekvivalent)



Stipendium pro vědce a přednášející 

• Online přihláška
• Velmi kvalitní výzkumný projekt (odborná oponentura)
• CV (včetně přehledu publikací) a pokud lze, tak uvedení 

Researcher ID
• Pozvání instituce v USA
• Tři doporučující dopisy (online)
• Termín odevzdání přihlášek 1. listopadu pro pobyt v 

následujícím akademickém roce
• Výběrové řízení



Hostování amerických vědců v ČR

Inter-Country Travel Grant
pro americké stipendisty v Evropě 

Fulbright Specialist Program

Core Fulbright U.S. Scholar Program

Fulbright Distinguished Chair



Poradenské centrum sítě EducationUSA

Semináře o studiu v USA

Knihovna učebnic a katalogů

Individuální konzultace

Pomoc s přihláškou a esejemi

Webovská stránka a Facebook



Dá se to zvládnout

Je to pouze na vás

Nejste na to sami

Stojí to za to úsilí!



Začněte včas!



www.fulbright.cz

Andrea Semancová – studentské programy 
semancova@fulbright.cz

Kateřina Kloubová – akademické programy
kloubova@fulbright.cz 

http://www.fulbright.cz/

